

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ ОТ НЕСЧАСТНОГО СЛУЧАЯ УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ

Действуют с 12.05.2008 г.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящие условия страхования Дополнительного страхования от несчастного случая действуют только вместе с Общими условиями AS SEB Elu- ja Pensionikindlustus и условиями соответствующего основного страхования.

1.2. К вопросам, которые не урегулированы настоящими условиями страхования Дополнительного страхования от несчастного случая, применяются положения Общих условий AS SEB Elu- ja Pensionikindlustus и условий соответствующего основного страхования.

2. СТРАХОВАЯ ЗАЩИТА ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНОМУ СТРАХОВАНИЮ

2.1. Страховая защита по дополнительному страхованию – это обязательство страховщика выплатить после наступления страхового случая возмещение по нетрудоспособности в случае потери застрахованным трудоспособности, возмещение по инвалидности в случае наступления инвалидности или возмещение по смерти в случае смерти застрахованного.

2.2. Страховая защита по дополнительному страхованию начинается со дня, зафиксированного в страховом полисе, но не ранее дня, следующего за днем уплаты первого страхового взноса по дополнительному страхованию.

2.3. Страховая защита по дополнительному страхованию прекращается:

2.3.1. в случае отказа от дополнительного страхования по инициативе страхователя – в день, указанный в заявлении об отказе;

2.3.2. в случае отказа от дополнительного страхования по инициативе страховщика – на следующий день после истечения срока предупреждения.

3. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ

3.1. Страховым случаем в соответствии с соглашением по договору страхования является временная нетрудоспособность и/или инвалидность и/или смерть застрахованного, которые наступили в результате несчастного случая, происшедшего в течение срока действия страховой защиты.

3.2. Несчастным случаем считается непредвиденное событие, происшедшее независимо от воли застрахованного в результате воздействия внешней силы, в результате которого застрахованный получил травму (за искл. случаев, перечисленных в п.13).

3.3. Несчастным случаем считается также непредвиденное повреждение конечности или позвоночного столба в результате физических усилий застрахованного;

3.3.1. вывих или смещение суставов;

3.3.2. растяжение и разрыв мышц, хрящей, связок и капсул.

3.4. Инвалидность – это стойкое повреждение физического или психического здоровья, которое выражено в частичной или полной потере части тела и/или органа чувств Застрахованного и/или в частичной или полной потере их функций. Стойким считается повреждение физического или психического здоровья, которое длится как минимум 52 недели подряд.

3.4.1. Инвалидность должна наступить в течение одного года после несчастного случая и иметь медицинское засвидетельствование, о чем страховщик должен быть уведомлен не позднее чем в течение трех месяцев.

3.4.2. Степень инвалидности устанавливается врачом-экспертом страховщика по прошествии одного года со дня

наступления страхового случая. Если повреждение является необратимым, врач-эксперт может установить степень инвалидности до истечения одного года.

3.4.3. Степень инвалидности, устанавливаемая на основании настоящих условий, не связана с размером установленной для Застрахованного потери трудоспособности.

3.5. Под временной нетрудоспособностью понимается:

3.5.1. временная полная неспособность застрахованного действовать в должности, зафиксированной в договоре страхования;

3.5.2. временная полная неспособность застрахованного, у которого нет рабочего места, выполнять повседневные действия без посторонней помощи;

3.5.3. пребывание застрахованного ребенка на лечении в больнице или дома.

4. ПРОДЛЕНИЕ СТРАХОВОЙ ЗАЩИТЫ ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНОМУ СТРАХОВАНИЮ

4.1. Срок действия страховой защиты по дополнительному страхованию составляет один год и совпадает со страховым годом по основному виду страхования.

4.2. Страховая защита по дополнительному страхованию автоматически продлевается на тех же условиях на следующий страховой год, если страховщик и страхователь не менее чем за один месяц до окончания срока действия страховой защиты по дополнительному страхованию не уведомили друг друга в письменном виде о желании изменить условия договора страхования либо о желании не продлевать страховую защиту по дополнительному страхованию.

5. СУТОЧНЫЕ. СУММА ВОЗМЕЩЕНИЯ ПО ИНВАЛИДНОСТИ. СУММА ВОЗМЕЩЕНИЯ ПО СМЕРТИ.

5.1. Суточные – это денежная сумма, являющаяся предельным размером суммы суточной выплаты в случае наступления у застрахованного нетрудоспособности.

5.2. Сумма возмещения по инвалидности – это денежная сумма, являющаяся предельным размером суммы выплаты в случае наступления у застрахованного инвалидности.

5.3. Сумма возмещения по смерти – это денежная сумма, являющаяся предельным размером суммы выплаты в случае смерти застрахованного.

6. ВОЗМЕЩЕНИЕ ПО НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ

6.1. Возмещение по нетрудоспособности рассчитывается, начиная с первого дня нетрудоспособности застрахованного при условии, что нетрудоспособность длится не менее 14 календарных дней.

6.2. Возмещение по нетрудоспособности рассчитывается не более чем за 120 календарных дней в течение страхового года.

6.3. Выплата возмещения по нетрудоспособности прекращается на предусмотренных настоящими условиями основаниях либо с момента, когда застрахованный приступает к работе.

6.4. Возмещение по нетрудоспособности не выплачивается одновременно за несколько страховых случаев.

7. ВОЗМЕЩЕНИЕ ПО ИНВАЛИДНОСТИ

7.1. Возмещение по инвалидности выплачивается в случае, если результатом несчастного случая стала инвалидность застрахованного.

7.2. Возмещение по инвалидности рассчитывается в виде процента от суммы по инвалидности в зависимости от утвержденной степени инвалидности.

7.3. В соответствии с настоящими условиями действуют следующие степени инвалидности в связи с потерей частей тела и/или органов чувств и/или полной потерей их функций:

7.3.1. потеря руки до плеча	70%
7.3.2. потеря руки выше локтевого сустава	65%
7.3.3. потеря руки ниже локтевого сустава	60%
7.3.4. потеря кисти руки до запястья	55%
7.3.5. потеря большого пальца руки	20%
7.3.6. потеря указательного пальца	10%
7.3.7. потеря пальца	5%
7.3.8. потеря ноги выше верхней трети бедра	75%
7.3.9. потеря ноги выше колена	70%
7.3.10. потеря ноги ниже колена	55%
7.3.11. потеря ноги ниже нижней трети голени	50%
7.3.12. потеря ступни	45%
7.3.13. потеря большого пальца ноги	5%
7.3.14. потеря пальца ноги	3%
7.3.15. полная невосстанавливаемая потеря зрения на один глаз	50%
7.3.16. полная невосстанавливаемая потеря слуха на одно ухо	30%
7.3.17. полная невосстанавливаемая потеря обоняния	5%
7.3.18. полная невосстанавливаемая потеря вкуса	5%
7.3.19. полная невосстанавливаемая потеря речи	50%

7.4. В случае потери части тела и/или органа чувств, перечисленных в пункте 7.3., и/или частичной потери их функции степень инвалидности определяется в виде соответствующей пропорции указанного в названном пункте процента.

7.5. Если в результате несчастного случая повреждается часть тела или орган чувств, не перечисленные в пункте 7.3, степень инвалидности и соответствующий ей размер возмещения по инвалидности определяется на основании мнения врача-эксперта, исходя из чисто медицинской точки зрения. При определении степени инвалидности должность, увлечения или образ жизни застрахованного в расчет не принимаются.

7.6. Если в результате одного несчастного случая произошла потеря нескольких частей тела и/или потеря их функций и/или потеря нескольких органов чувств, то степень инвалидности рассчитывается в виде суммы процентов, установленных в пунктах 7.3.-7.5. Максимальная степень инвалидности составляет 100%.

7.7. Если в результате несчастного случая пострадают поврежденные ранее часть тела и/или орган чувств и/или их функция, то из суммы возмещения вычитается в соответствующем размере сумма, связанная с предыдущим повреждением.

7.8. На страховщика не ложится обязательство по выплате возмещения по инвалидности, если застрахованный умирает в результате несчастного случая в течение одного года после дня, когда несчастный случай произошел. Если возмещение по инвалидности уже было выплачено, то страховщик имеет право при выплате суммы возмещения по смерти произвести зачет.

7.10. Если у застрахованного в течение одного страхового года неоднократно возникает право на возмещение по инвалидности, то максимальной суммой выплаты возмещений по инвалидности является сумма возмещения по инвалидности.

8. ВОЗМЕЩЕНИЕ ПО СМЕРТИ

Страховщик выплачивает выгодоприобретателю сумму возмещения по смерти, если застрахованный умирает в течение одного года после дня, когда несчастный случай произошел, и прямой причиной смерти застрахованного является названный несчастный случай

9. СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНОМУ

СТРАХОВАНИЮ

9.1. Страховые взносы по дополнительному страхованию рассчитываются на основании утвержденных страховщиком тарифов с учетом сведений относительно застрахованного (пол, возраст и т.д.), размера зафиксированных в страховом полисе суточных, суммы возмещения по инвалидности и суммы возмещения по смерти.

9.2. Страховые взносы по дополнительному страхованию уплачиваются в течение срока действия страховой защиты по дополнительному страхованию, как правило, одновременно со страховыми взносами по основному страхованию в виде месячных, квартальных, полугодовых или годовых взносов максимально за один страховой год дополнительного страхования.

9.3. Страховщик имеет право по истечении страхового года изменять страховой взнос по дополнительному страхованию. Страховщик письменно извещает об изменении страхового взноса не менее, чем за один месяц до начала следующего страхового года. Страховщик и страхователь считают страховой взнос по дополнительному страхованию измененным с первого дня следующего страхового года, если соответствующий страховой взнос по дополнительному страхованию поступил к этому времени на банковский счет страховщика.

9.4. Если страхователь не согласен с изменением страхового взноса по дополнительному страхованию, то страховщик имеет право отказаться от дополнительного страхования в установленном договором страхования порядке или изменить страховую защиту в соответствии с новыми тарифами.

9.5. При изменении договора основного страхования в договор, освобождающий от уплаты страховых взносов, уплата страховых взносов по дополнительному страхованию продолжается в соответствии с положениями договора.

10. ОБЯЗАННОСТИ ЗАСТРАХОВАННОГО ПРИ НАСТУПЛЕНИИ СТРАХОВОГО СЛУЧАЯ

10.1. При наступлении страхового случая (за искл. смерти) застрахованный при первой возможности обязан обратиться к врачу.

10.2. Застрахованный обязан следовать назначенному врачом лечению и выполнять предписания врача.

10.3. Застрахованный или выгодоприобретатель должны проинформировать страховщика о несчастном случае в течение одной недели с момента происшествия.

10.4. Информирование страховщика может производиться и при посредничестве третьих лиц.

10.5. По требованию страховщика застрахованный обязан разрешить проведение проверки состояния своего здоровья доверенным врачом страховщика.

11. ВЫПЛАТА СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ

11.1. Возмещение по смерти выплачивается выгодоприобретателю, возмещение по нетрудоспособности и возмещение по инвалидности выплачивается застрахованному.

11.2. Если застрахованным является ребенок в возрасте до 16 лет, то возмещение по нетрудоспособности выплачивается страхователю.

11.3. Для выплаты страхового возмещения застрахованный или выгодоприобретатель представляет страховщику следующие документы:

11.3.1. удостоверяющий личность документ;

11.3.2. страховой полис;

11.3.3. оформленное должным образом заявление о несчастном случае на бланке страховщика;

11.3.4. оформленную на бланке страховщика справку, выданную лицензированным врачом или лечебным

учреждением о диагнозе, длительности и методах лечения;
11.3.5. документ, подтверждающий инвалидность, если возмещение производится на основании назначенной степени инвалидности;
11.3.6. справку о временной нетрудоспособности, если возмещение производится на основании временной нетрудоспособности;
11.3.7. свидетельство о смерти или его нотариально заверенную копию в случае смерти застрахованного;
11.3.8. по требованию страховщика - заключение следственных органов о причинах и обстоятельствах несчастного случая.
11.4. Если застрахованным является ребенок в возрасте до 16 лет, обязанность представления перечисленных в пункте 11.3 документов ложится на страхователя.
11.5. У страховщика нет обязательства по выплате страхового возмещения, если застрахованный нарушает обязательства, установленные пунктом 10 настоящих условий или п. 62 общих условий AS SEB Elu- ja Pensionikindlustus.

12. ОТКАЗ ОТ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ

12.1. Страхователь имеет право на основании заявления в одностороннем порядке отказаться от дополнительного страхования.
12.2. Страховщик имеет право досрочно в одностороннем порядке с предварительным уведомлением за один месяц отказаться от дополнительного страхования при обстоятельствах, приведенных в п. 8.5 общих условий AS SEB Elu- ja Pensionikindlustus.
12.3. В случае досрочного отказа от дополнительного страхования страховщик возвращает страхователю страховые взносы по дополнительному страхованию, уплаченные за будущие периоды.

13. ИСКЛЮЧЕНИЯ

13.1. Возмещение по нетрудоспособности, инвалидности или смерти не подлежит выплате страховщиком при наступлении страхового случая, если:
13.1.1. страхователь при заключении или изменении договора страхования сознательно представил неверную или неполную информацию о состоянии здоровья застрахованного или о касающихся лица данных, которые могут увеличить страховой риск;
13.1.2. застрахованный или выгодоприобретатель при подаче ходатайства о выплате возмещения представил неверную или неполную информацию о состоянии здоровья застрахованного, личных данных, обстоятельствах, при которых произошел несчастный случай.
13.2. Страховая защита по дополнительному страхованию не действует и у страховщика при наступлении страхового случая нет обязанности по выплате возмещения по нетрудоспособности, инвалидности или смерти, если страховой случай наступил:
13.2.1. при занятиях опасными видами спорта или увлечениями, либо при смене должности или вида деятельности, если страховщик не был об этом предварительно информирован, и от него не было получено согласие на продолжение страховой защиты по дополнительному страхованию;
13.2.2. в результате употребления алкогольных, наркотических, токсических или иных веществ, применяемых для достижения состояния опьянения, или при обстоятельствах, вызванных употреблением алкогольных, наркотических, токсических или иных веществ, употребляемых для достижения состояния опьянения;
13.2.3. в результате несчастного случая, произошедшего из-за того, что застрахованный управлял транспортным средством

в состоянии опьянения или без права на вождение
13.2.4. в результате несчастного случая по вине водителя, о состоянии опьянения которого или об отсутствии у которого прав на вождение застрахованному было известно;
13.2.5. в результате совершенного застрахованным намеренного противоправного деяния;
13.2.6. в результате совершенного страхователем намеренного противоправного деяния;
13.2.7. в результате ядерной катастрофы или сознательного использования предметов радиоактивного излучения;
13.2.8. в результате военных действий, действий внешнего противника, гражданской войны, мятежа, революции или в результате участия в народных волнениях;
13.2.9. в результате несчастного случая, вызванного сотрясанием мозга, приступом эпилепсии или иным охватывающим все тело судорожным приступом у застрахованного. Страховая защита действует, если сотрясение мозга, приступ эпилепсии или иной охватывающий все тело судорожный приступ оказался следствием несчастного случая, попадающего под страховую защиту на основании настоящих условий;
13.2.10. в результате повреждения здоровья, возникшего у застрахованного в результате лечения или сделанных ему операций, за искл. лечения или операции (включая лучевую диагностику и терапию), обусловленных несчастным случаем, попадающим под страховую защиту на основании настоящих условий;
13.2.11. в результате инфекций, включая и те, что вызваны источниками заражения, попавшими в организм застрахованного через маленькие повреждения кожного покрова или слизистой оболочки, за исключением бешенства и столбняка. Страховая защита действует в случае, если источники заражения попали в организм застрахованного в результате несчастного случая, попадающего под страховую защиту на основании настоящих условий.
13.3. Под страховую защиту не попадают также:
13.3.1. патологические нарушения, обусловленные психическими реакциями, независимо от их причин;
13.3.2. профессиональные заболевания;
13.3.3. отравления, вызванные введением в организм путем глотания твердых веществ и жидкостей;
13.3.4. паховые и пупочные грыжи, за исключением случаев, когда они напрямую вызваны несчастным случаем, попадающим под страховую защиту на основании настоящих условий;
13.3.5. внутренние повреждения позвоночного столба и кровотечения внутренних органов и мозговые кровотечения, если они непосредственно не вызваны несчастным случаем, попадающим под страховую защиту на основании настоящих условий.

14. УЧАСТИЕ В ПРИБЫЛИ

Дополнительное страхование от несчастного случая не участвует в распределении технической прибыли.